PROPOST PENTECOSTEN 285

uoret] non corpore, sed anima, quemcūq; ad nocuā
& inutilia ualeat per trahere carnalia desideria. **L**ui
resistere fortis in fide. Exemplo Christi & sancto-
rum eius contemnentes dulcedinem carnalis con-
cupiscentiā, recordantes iugiter quid sit illis amaritū
dinis præparatum, qui desiderijs terrenis inseruiunt,
nec cōuerti à malitia sua per p̄nitentiā uolunt. **N**os
ergo fideliter domino adhærere satagamus, eiusq; p-
cepta iugiter meditemur, carnis nostræ desideria con-
geramus, & resistamus fortiter diabolo hosti ne quis-
simus, in fidē recta, in spe firma ad dei omnipotētis mi-
sericordiam, in charitate perfecta ad seruitum eius,
in operibus misericordiæ & pietatis, ut eius largien-
te gratiā, mereamur & de hoste triumphum, & æter-
na beatitudinis præmium. **D**eus autem omnia
gratiæ, qui vocauit nos in æternā suam glo-
riam in Christo per incarnationem unigeniti filii
sui, quem pro mundi misit mori salute. **M**odicum
passus, qui in hoc mundo, quamvis modici tempo-
ris, multas sustinuit pro nobis iniurias, ad ultimum
etiam crucifixus & occisus est pro redēptione no-
stra, & mori dignatus est pro nobis. **M**odicumq; tē-
poris retētus à morte, statim surrexit tertia die. ipse
perficiet in nobis bonū quod cœperat, nosq; in sua
semper uoluntate, & in diuina religione confirmet
& corroboret in perseverantia bonorum operum;

SANCTA DOMINICA IIII
post Pentecosten **Lucæ XV.**

Tha illo tempore Erant appropinquati

DOMINICA IIII.
res ad Iesum publicani & peccatores, ut au-
dirent illum. Et reliqua.

Sicut unius peccatoris casus multos ad desperationē traheresolet, qui eius malum exemplum imitantur, sic unius recuperatio multis p̄dest ad salutem. Quod in exordio huius lectiōis facile cōprobamus, si superiora huius euangelij solicite consideremus. **V**t enim euangelicus sermo supra retulit, **T**ransiēs Iesus, uidit hominem sedentē ad telonium, nomine Leui, qui & ioseph princeps erat publicanus, & vocauit eum. At illi relictis omnibus surgens, secutus est illum. Et fecit ei cōuiuum magnum in domo sua, & erat turba multa publicanorum discubentium cū eo. Ergo publicani & peccatores uidētes principem suum tam benigne à deo nō solum receptum, sed etiam in ordinem apostolatus uocatum, tandem resumpta fidutia, quasi ægroti ad medicū accederūt, ut audirent illum. Et nō solum ad colloquēdum, sed etiam ad conuēscendum recepti sunt. Quod uidētes scribæ & pharisei, qui de falsa iustitia sibi applaudebant, non solum ægrotos ad medicum accedētes, sed etiam ipsum medicū ore contumaci reprehendebāt, dicentes: **Q**uia hic peccatores recipit, & māducat cum illis. **V**nde cognoscimus, q̄a si cōuera iustitia compassionem haberet, sic falsa designationem.

T POST PENTECOSTEN 287

Dominus autem Iesus Christus ueram iustitiam habet, compassionē & misericordia publicanos & peccatores suscipere non est dēsignatus. Pharisaei quidē qui falso se iustos arbitrabātur, nō solum peccatores despiciebāt, sed etiā ipsum medicū peccatores uocantem reprehendebāt. De quorū numero erat ille unus phariseus, nomine Simon, qui cum inuitasset dñm ad domum suam, & uidisset mulierē peccatricem lachrymis pedes eius rigantē, & capillis suis tergentem, dicebat in corde suo: **Hic si esset propheta, sciret utiq̄ quæ & qualis est hæc mulier, quæ tāgit eū, quia peccatrix est.** Quē præueniens dñs, ait illi: **Simon, habeo tibi aliqd dicere.** At ille dixit: **Magister, dic.** Ait illi: **Duo debitorū erāt: cui dñs, unus debebat denarios quāgentos, & alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderēt, donauit utrisq̄.** Quis ergo eū plus diligere habuit? At ille hoc, qđ negare nō potuit, respōdit, dicens: **Aestimo quia is cui plus donauit.** Et conuersus ad mulierē, dixit Simoni: **Vides hāc mulierē? Intraui in domū tuā, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autē lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis terst.** Oculū mihi non dedisti, hæc autē ex quo intravi, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meū nō unxisti, hæc autē unguēto unxit pedes meos. Propter qđ dico tibi, remittunt ei peccata multa. Sed illis murmurābāt, dñs talē similitudinē adhibuit, ut & eos murmurationē ex ratione cōpesceret, & ipsa similitudo ad ipsum autorē oīm specialiter p̄tineret. Ait em̄ ad illos parabolā istam, dices: **Quis ex vobis homo, qui habet centum oues, et si perdidit ynam ex illis, nonne dimittit novagintanouem in deserto, et vadit ad illam,**

quaꝝ perierat, donec inueniat illam?] Ac si diceret: Si uos ouem perditam studio rato & labore inquiritis, non oui, sed uestrae auaritiae consuientes, quia o magis ego hominem debeo ad imaginem dei factum quaꝝ rere, & de perditione liberare? Quia non ueni quenqꝫ perdere, sed omnes salvare. Spiritaliter homo iste ille est, de quo pphera ait: Ecce ueniet deus & homo de domo Dauid, scilicet dominus Iesus Christus, qui habuit centum oves, quando angelicam & humanam naturam perfectam creauit. Centenarius enim numerus perfectus est. & ipse centum oves habuit, quādo ad obtinendam æternām perfectionem angelorum & hominum naturam condidit. Vna enim ouis tunc perijt, quando primus homo peccauit. Sed ille, cuius misericordia est ab æterno, & usqꝫ in æternū super timentes eum, nolens humanam naturam perpetuo perire, relictis non q̄inta nouem ouibus in deserto, abiit illam querere quaꝝ perierat. Desertum hic cælū intelligitur. Quia enim desertum dicitur derelictum recte in hoc loco cælum desertum uocatur, quia primus homo peccando illud deseruit. Quod manifestius significare uolens alias euangelista, pro deserto, in montibus posuit, ut intelligas, in excelsis. Reliquiter ergo non agintra nouem in deserto, quando illos angelicos spiritus in cælo relinquens, propter nos & propter nostram salutem humanam naturā suscepturus, intravit terram. Notandum tamen q̄a non sicut eos deseruit, ut semper per diuinitatis potentiam cum illis non esset, per quam ubiqꝫ est præsens, ubiqꝫ est totus, sicut nec nos deseruit, quādo ad illos rediit. Quæsiuit enim ouem se non querentem, quia natura humana cum non posset accedere ad eius diuinitatem, factus

POST PENTECOSTEN 289

est nobis uicinus p humanitatem, teste **Apostolo**, q
ait: **S**emel ipsum exinanuit, formam serui accipiens,
in similitudinem hominum factus. **E**t item: At ubi
uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum
factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub le
ge erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipere
mus. **E**t cum inuenierit eam, imponet in hume
ros suos gaudens. Per humeros dei, labor passio
nis eius exprimitur. Quoniam ergo habet homo ma
iorem fortitudinem in humeris ad onera portanda,
quam in ceteris membris: merito per humeros uir
tus passionis designatur, sicut Isaia ait: **E**t factus est **Isaie. 9**
principatus eius super humerum eius. **Q**uia enim in
humeris onera portare solemus, inuentam ouem in
humeris posuit, quando nos per laborem suæ passio
nis ad cælestem gloriam reuocauit. **D**e quo per bea
tum Petrum dicitur: Peccata nostra ipse pertulit in
corpo suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae
iuiam⁹, cui⁹ liuore sanati sumus. Eratis enim sicut oves
errantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem & epi
scopum animarum uestrarum. Siue impositam in hu
meris ad gregem reportauit, quando nos ad suam simi
litudinem reformauit. **H**oc est ergo ouem inuentam
in humeris imponere, quod (iuxta aliam parabolam)
hominem a latronibus uulneratum, imponere in iu
mentum & ducere in stabulam. **E**t veniens domum.
Domus, ad quam inuenta ouis reportatur, cælestis est
patria, ad quam illa spiritualis ouis p̄ij pastoris hume
ris se reportari oportebat, cuī dicebat: **V**nam petij a do
mino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domi
ni omnibus diebus uitæ meæ. **V**t uideam uoluntatem
dñi, & uisitem templum eius. **E**t iterum: Errauisicut

T

DOMINICA IIII.

quis quæ perire, require seruum tuum domine. Inuenia ergo oue, ad domum revertitur, quia post liberata humanam naturam, post triumphum suæ passionis, ad cælum rediit per gloriam ascensionis. Quanta autem gloria de hominis liberatione angelis in cælis ora sit, manifestatur cum subdit. **V**ocat amicos et vicinos, dicens illis: **L**ongratulamini mihi, quia inueni ouem meam quæ perierat. Amici & vicini angelorum spiritus sunt. Qui amici recte uocantur, quia ab eius ueritate nunquam discordant. Vicini, quia uisione claritatis illius est proximo contemplatur. Norandum aut quod non ait, congratulamini inuenientem ouem, sed mihi, ostendens quia nostra salus illius est gaudiū. Pijissimus enim deus, cū sit immutabilis, sicut humano more contristari pro hominum perditione dicitur, sic de eius salute gaudere. Quod autem de hominum perditione doleat, ipse per Prophetam declarat, cum enumeratis Ierusalem peccatis, adiungit, dicens: **I**n omnibus istis contristabas me. Quantum autem de eius salute gaudeat, euangelista declarat, dicens: **I**n illa hora exultauit Iesus spiritu, & dixit: Confiteor tibi dñe, pater cæli & terra, qui abscondisti hęc à sapientibus & prudētibus, & reuelasti ea paruulis. Cuius gaudij perfectionem dñs declarat, cum expōnens similitudinem subiungit, dicens: **D**ico vobis quod ita gaudium est in cælo super uno peccatore & penitentiā agente, quam supra nonaginta nouem iustis, qui non indigent penitentia.] **M**aior ergo gaudiū est in cælo de cōuersis peccatoribus, quam de stantibus iustis: qā & nos terrenā substantiam perditā cū maiori gaudio recuperamus, quā ante perditionē posideremus. Qd manifeste illa parabolæ

PROPOST PENTECOSTEN 289

Paueagelij indicat, ubi prodigū filiū reuertentē pateit
cū magno gaudio suscepit, dicens: Proferte cito stolā
primā, & date anulum in manu eius, & calceamenta
in pedes, & occidite uitulū saginatum, & epulemur
& iucundemur: quia hic filius meus mortuus fuerat,
& reuixit: pierat, & inuētus est. Sed forte mouet ali-
quē, quōd angeli dei, in quibus summa pfectio est, ma-
gis de conuersione peccatorum, quam de statu iu-
storum gaudere possint? Ad quod dicēdum, quod sunt
nonnulli electi, qui deo se protegente nulla capitalia
crimina cōmiserunt, & tamen nullis uirtutibus prin-
cipalibus se exercent. Et quia suo iudicio sibi iusti esse
evidentur, tanto securius uiuunt, quanto se minus pec-
catores cognoscunt. Qui uero post publica flagitia &
sclera ad pœnitentiam conuersi, tanto se acrius affli-
gūt, quāto grauius se peccasse meminerūt: & si bimer-
trati, carnem suam per abstinentiam & uigilias ma-
cerāt: uoluntates proprias abnegant, ieunijs & ele-
mosynis inseruunt, in orationibus & lachrymis com-
pungunt, & mortificatē semetiplos, crucifigūt mentem
bra sua cum uitijs & concupiscentijs. De talium ergo
peccatorum cōuersione maius gaudium est in cælo,
quam de illorū iustorum statu, qui (ut diximus) tau-
to minus se in bonis exercent operibus, quāto minus
se obligatos sentiunt in malis grauioribus: quod & rex
eum militē in prælio plus diligit, qui post fugā reuer-
sus aduersarios uiriliter premit, quā illū, qui nunquam
in iū fugam, nec tamen aliquando aliqd fortiter ges-
tit. Similiter & agricola eam terram plus diligit, quē
post exceptionem ueprum & spinarum huberiores
fructus reddit, quam illam quæ nunquam spinas pa-
tulit, nec tamen huberes fructus fecit. Sunt etiam alij

T ij

DOMINICA IIII.

iusti, qui cum iustitiae opera habeant, se ramen minime ipsi iustos arbitrantur, & quasi cōscij sibi sint māgnorum peccatorum, ita se metiplos accusant, affligētes se ieju nijs, uigilijs, orationibus: & sicut alij culpas operis, ita illi plerunq; deplorant culpas cogitatiōis. Considerandum ergo est, quia si de conuersis peccatoribus gaudium sit in calo, multo magis maximū gaudium est de talium iustorum operatiōe. Neque angeli in quibus perfecta est charitas, sine gaudio salutem hoīm uidere possunt, de quorum interitu dolere dicuntur. Anc quæ mulier habens drachmas decem, si perdidet drachmam vñā, nonne accendit lucernam, & euertit domum & quærit diligenter donec inueniat? Qui supérius per pāstorem, ipse nunc signatur per mulierem, dñs scilicet Iesus Ch̄r̄us, dei uirius & dei sapientia. Quæ mulier habens drachmas decem, quia angelorum & hominum rationalem creaturam creauit. Nouem enim sunt ordines angelorum, id est, Angeli, Archangeli, Throni & Dominationes, Virtutes, Principatus & Potestates, Cherubim & Seraphim. Decimus em̄ per superbiam ecclidit. Sed ut electorum numerus completeretur, ad illius restauratiōē homo decimus creatus ē. Quia tantam multitudinem ex animabus fidelium cœlum credimus ascensuram, quantos illic cōtigit angelos remansisse, iuxta illud quod scriptum est: Scatuit terminos hoīm iuxta numerum filiorū Israel. Et sicut dominus ait in euangelio, In resurrectione neq; nubent, neq; nubentur, sed erunt æquales angelis dei in cœlo. In drachma enim imago regis exprimit: & qā angelorum & hominum spiritus ad imaginē dei creati sunt, recte in drachmarum nomine exprimuntur;

T POST PENTECOSTEN 293

Vnam drachmam mulier perdidit, qñ primus homo peccauit. Sed dei sapientia, nolens hominē perire per petualiter, accendit lucernam. **L**ucernam quippe accendit, quando humanam naturam, quam ex nobis assumpsit, uirtute miraculorum per suam diuinitatē clarificauit. **L**ucerna enim lumen est in testa: lumē in testa, diuinitas in humanitate. **S**icut enim lumē in testa conualescit, ita dei caro per ignem passionis ad immortalitatē trāsfiguit, sicut ipse per prophetam ait: **E**x aruit uelut testa uirtus mea. **S**ed postquam mulier accedit lucernam, domum euertit, quia cum dñs in humanitate apparuit, statim cor humanum ad poenitentiam agendum conuertit, ipso dicente: **P**oenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum. **E**ueritur quippe domus, quādo homo illud quod nequiter gessit, grauiter in se ipso pupiēs destruit. **E**t cū inuenierit, conuocat amicas & vicinas, dicens: **C**ongratulamini mihi, quia inueni drachmam quam perdideram. **A**micæ & vicinæ, supernæ civitatis uirtutes sunt, & angelorum scilicet spiritus, qui ab eius uoluntate nunquam discordat, nec ab illius uisione aliquo interuallo temporis separantur. **C**ongratulabuntur namq; angeli in inuentione ouis & drachmæ, quando numerum suum, quem per apostamat angelum imminutum uiderunt, per recuperationem hominis compleri cernen. **N**otandum autem, quia nō ait, congratulamini inuenta drachmæ, sed mihi ostendens quia nostra liberatio, liberatoris est exultatio. **M**agna est enim spes conuersis peccatoribus, magna fiduria pœnitentibus tribuitur, cum subinfertur: **I**ta dico vobis, quia gaudium erit corā angelis dei super uno peccatore pœnitentiam agen-

Psalm. 28

Matth. 1

te, quam supra non agint anouē iustis, qui nō
indigent pœnitentia. Quis igitur habet tam dura-
pectus & impoenitens cor, ut hæc audiens non cōuer-
tatur? Ut ergo gaudium habeant de nostra cōuersio-
ne angeli, utiq̄ dignum est, ut luctum in terra tenea-
mus, dicētes cum Psalmista: Lauabo per singulas no-
etes lectionem meū, ut impleatur in nobis, quod dñs di-
cit in euangelio: Beati qui lugent, qm̄ ip̄i consolabū-
tur. Sed uidēdum est, qualis debeat esse pœnitētia, qa
multi sunt, qui se peccatores assidue dicunt, & tamen
adhuc delectat eos peccare. Alij à uino, & carne se ab-
stinent, alij largas eleemosynas tribuunt: sed q̄ à pec-
catis non cessant, fructus dignos pœnitētiae non faci-
unt. Qm̄ ueram pœnitentiā facere non potest, nisi q̄
peccatum odit & deum diligit. Ille est em̄ pœnitēs di-
cendus, qui sic præterita deflet, ut iter, flenda nō cō-
mittat. Vn̄ bene pœnitentia dicta est, quasi punientia;
quia ita præterita mala punire pœnitendo debemus,
ut ea iter pœnitenda non cōmittamus. Quia q̄ præ-
terita plangit, & futura cauet, securus ad deum uenit.
Qui em̄ delectabiliter & sine cessatione malis operi-
bus inhæreret, & à cibis, quos deus creauit ad percipien-
dū cum gratiarum actione, se abstinet, magis irrisor
quam pœnitēs dicēdus est. Vtruncq; em̄ pœnitētibus
necessariū est, ut & p̄ peccatis amaritudinē habeat in
corde, & afflictionē in corpore, ut caro, q̄q̄ lata nos
traxit ad culpā, afflicta reducat ad ueniā, iuxta illius
exemplum qui ait: Conuersus sum in ærumna mea,
dum configitur spina. Vnde alibi uoce pœnitentis
dicitur: Manducabam sicut cinerem panē meū, & po-
culum meū cum fletu miscebam. A facie ira indigna-
tionis tuae. Et iter: Ego autem dum mihi molestie,

Psalm. 6.

Math. 5.

PRE POST PENTECOSTEN

298

Sent, in duebar cilicio, & humiliabā in ieiunio animā
meā. Hinc ecclesiastica consuetudo publicam pœ-
nitentiam in cinere & cilicio indicere consuevit, ut in
asperitate cilicii afflictio sentiatur exterius, & in uiso
ne cineris recordatio sit humanitatis interius. Hinc
uoce beati Iob in persona pœnitentiū dicitur: idcir-
eo ipse me reprehendo, & ago pœnitentiā in fauilla
& cinere. Nullus de magnitudine peccatorum despe-
ret, quia etiā magni sunt morbi animarum, omnipo-
tent est medicus, qui non uenit uocare iustos, sed pec-
catores ad pœnitentiā. Nullum enim uulnus pec-
cati tam magnum est, ut per pœnitentiā sanari non
possit, si tamen medicina pœnitentiæ nō negligatur.
Non enim mentitur ille qui ait: In quacunq die pec-
cator cōuersus fuerit & ingemuerit, peccata illius ob-
liuioni tradetur. Et iterum: Viuo ego, dicit dominus,
nolo mortem peccatoris, sed ut cōuertatur & uiuat.
Hinc peccatricem animam ad pœnitentiā prouo-
cans, per prophetam dominus dicit: Nūquid potest
mater obliuisci infantem suum, ut non misereatur fi-
lio uteri sui? Et si illa obliuiscatur, ego tamen non ob-
liuiscar tui. Humana enim natura sicut facile cadit, sic
facile surgere potest. Quia sicut ait saluator in prä-
senzi lectione, Gaudium erit in cælo super uno
peccatore pœnitentiā agente.

DOMININA VIRGINIS POST Pentecosten. Lucæ VI.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis:
Estote misericordes, sicut & pater uester
misericors est. Et reliqua,

T **iii.**